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7 апреля судья Верховного Суда Т. В. Завьялова отклонила кассационную жалобу таможенного 

органа на решения судов, принятые в пользу клиента Borenius Russia. Этим успешно завершен 

 практикообразующий спор по делу о включении дивидендов в таможенную стоимость 

ввозимых товаров. 

Как мы уже сообщали, в этом споре таможенный орган занял чрезвычайно опасную для 

бизнеса позицию, согласно которой дивиденды, выплаченные дочерним обществом в адрес 

европейской компании, подлежат включению в таможенную стоимость товаров, 

приобретенных у материнского общества. В нижестоящих судах мы полностью опровергли 

эту аргументацию и доказали, что дивиденды являются корпоративным платежом со 

специальным режимом налогообложения и не подлежат таможенному регулированию. 
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Отстаиваемый нами подход нашел полную поддержку на уровне Верховного Суда. В его 

определении говорится:

…учитывая юридическую природу дивидендов, <…> влияние на структуру таможенной 

стоимости такого элемента, как дивиденды, возможно, если их выплата выступает 

оговоренным условием продажи конкретных импортируемых товаров.

Указав, что таможней не представлено доказательств того, что выплата спорных 

дивидендов являлась одним из условий продажи ввозимых товаров, равно как не представлено 

доказательств влияния взаимосвязи общества и продавца на стоимость сделки и дальнейшее 

распределение прибыли общества, суды пришли к выводу о недоказанности таможенным 

органом наличия обстоятельств, препятствующих применению заявленного обществом 

метода определения таможенной стоимости

Мы рассчитываем, что эта позиция будет воспринята нижестоящими судами в других 

таможенных спорах о дивидендах. 

Наши рекомендации по ведению таких дел можно найти по ссылке.

https://www.borenius.ru/2020/12/таможня-не-вправе-претендовать-на-див/
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